Página 10

15/01/2025

Portaria nº 01/2024 - Designa Maria Gabriela Felix Merendi, matrícula 1247619-0, como Coordenador do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional Promoção e Desenvolvimento Sustentável e Criativo do Patrimônio Cultural e Natural em Niterói, em substituição de Diaqueline
Diansey Ferreira Lima, a contar de 10 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO
CONSIDERANDO o Pleito Eleitoral para escolha de Representantes da Sociedade Civil do 4º processo de escolha dos representantes da
sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Niterói Biênio 2025 -2026; conforme Edital de
chamamento Público  nº : 02/2024 publicado em 20/11/2024
CONSIDERANDO que apenas sete representantes da sociedade civil se habilitaram dentro do prazo que prevê o edital;
CONSIDERANDO que estas entidades preencheram todos os requisitos necessários e legais conforme prevê o edital;
CONSIDERANDO que não houve contestações do resultado das entidades habilitadas dentro do prazo estabelecido no edital;
A comissão eleitoral TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL dos representantes da sociedade civil para composição
do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Niterói Biênio 2025 -2026, conforme descrito abaixo:
Ordem Dos Advogados do Brasil (Niterói)
Universidade Salgado de Oliveira (Universo)
Abraz-RJ Associação Brasileira de Alzheimer e Condições Relacionadas Regional RJ
Humaitá Atlético Clube
Oficina do Parque
Associação Apoio Social ao Cidadão – ASC
Associação Pestalozzi de Niterói

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
PORTARIA N° 001/SEPLAG/2025- A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão, no uso de suas
atribuições legais, em observância aos artigos 2º a 27 do Decreto Municipal nº 14.730/2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC), para a contratação direta
por inexigibilidade, cujo objeto é a atualização do Planejamento Estratégico "Niterói que Queremos", processo nº 9900001847/2025, de acordo
com a Lei 14.133/2021.

Nome Cargo Matrícula

Carolina Krugel
Marques

Assessor CC1 1246.759-0

Karla Barroso
Corrêa

Assessor CC1 1247.068-0

Catarina Nae Yen
Kuo

Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental

1244.103-0

Art. 2º. A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº

14.730/2023.
Art. 3º. A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - SUAD
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO SUAD N.º: 002/2025

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 067/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Niterói – APAE; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Octávio Augusto
Miguel Veiga; OBJETO: Alteração quantitativa com acréscimo de valor ao Contrato nº 067/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de
atendimento multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoa com deficiência, objetivando a realização de serviços de
reabilitação física, sediadas ou estabelecidas no Município de Niterói habilitadas pelo Ministério da Saúde e cadastrada no SCNES, para a
realização de procedimentos os quais se encontram discriminados no edital, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de
Niterói de pacientes oriundos do SUS, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais
(OPM), do Sistema único de Saúde (SUS); PRAZO: Sem alteração; VALOR: R$ 66.737, 52 (sessenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e dois centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6160; Fonte de Recurso: 1.600.50; Natureza das Despesas nº
33.90.39; Notas de Empenho nº 1113/2024; FUNDAMENTO: Art. 57, II, art. 58, I, c/c art. 65, I, § 1º, da Lei 8.666/93, bem como o Processo
Administrativo nº 200012495/2022; ASSINATURA: 31 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO SUAD N.º: 003/2025

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 067/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Niterói – APAE; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Octávio Augusto
Miguel Veiga; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 067/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de atendimento

multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoa com deficiência, objetivando a realização de serviços de reabilitação
física, sediadas ou estabelecidas no Município de Niterói habilitadas pelo Ministério da Saúde e cadastrada no SCNES, para a realização de
procedimentos os quais se encontram discriminados no edital, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de Niterói de
pacientes oriundos do SUS, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM), do
Sistema único de Saúde (SUS); PRAZO: Pelo presente prazo, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao
contrato o prazo total de 36 (trinta e seis) meses; VALOR: R$ 266.950,08 (duzentos e sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais e oito
centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6160; Fonte de Recurso: 1.600.50; Natureza das Despesas nº 33.90.39; Nota de
Empenho nº 1113/2024; FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93, bem como o Processo Administrativo nº 200012495/2022; ASSINATURA: 31
de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO SUAD N.º: 004/2025

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 070/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação de Pais e
Amigos dos Deficientes da Audição – APADA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Jociléa de Sousa
Cruz; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 070/2022, relativo à prestação de serviços técnico-profissionais na área de

atendimento multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoa com deficiência, objetivando a realização de exame diagnose
e videolaringoscopia, de forma complementar ao SUS, sediadas ou estabelecidas no Município de Niterói habilitadas pelo Ministério da Saúde e
cadastrada no SCNES, para a realização de procedimentos os quais se encontram discriminados no edital, para atender as necessidades da
Fundação Municipal de Saúde de Niterói de pacientes oriundos do SUS, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e
Próteses e Materiais Especiais (OPM), do Sistema único de Saúde (SUS); PRAZO: Pelo presente instrumento, fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato por 12 (doze) meses a contar de 07 de janeiro de 2025 a 06 de janeiro de 2026, dando-se ao contrato o prazo total de 36 (trinta e seis)
meses; VALOR: R$ 209.923,76 (duzentos e nove mil, novecentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos); VERBA: Programa de Trabalho:
25.43.10.302.0133.6160; Fonte de Recurso: 1.600.50; Natureza das Despesas nº 33.90.39; FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93, bem como
o Processo Administrativo nº 200012503/2022; ASSINATURA: 27 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO SUAD N.º: 005/2025

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 071/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação de Pais e
Amigos dos Deficientes da Audição – APADA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Jociléa de Sousa
Cruz; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 71/2022, relativo à prestação de